Дело №1-239/2021

УИД 16RS0038-01-2021-002531-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Елабуга РТ 08 июля 2021 года

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – судьи Иванова В.М.,

с участием: государственных обвинителей Хайровой М.С.,

подсудимого Л.Ю.В.,

защитника - адвоката Тугульской Э.В.,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

Л.Ю.В., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

На основании решения Приволжского районного суда ...... РТ от Дата обезличена в отношении Л.Ю.В., зарегистрированного по адресу : РТ, ...... проживающего по адресу : ......, установлен административный надзор сроком на 03 года, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости, по приговору Нижнекамского городского суда РТ от Дата обезличена и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: 

явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации ; 

запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 23.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности.

На основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении Л.Ю.В., зарегистрированного по адресу: ...... проживающего по адресу: ......, к административным ограничениям, установленным решением Приволжского районного суда ...... РТ от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения, а именно установлены :

запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период с 21.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; 

запрет выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного по избранному месту жительства, за исключением случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей по определенному с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом.

На основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении Л.Ю.В., зарегистрированного по адресу: ...... проживающего по адресу: ......, к административным ограничениям, установленным решением Приволжского районного суда ...... РТ от Дата обезличена, решением Елабужского городского суда от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения, а именно установлены ::

запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период с 21.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; 

обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения дл регистрации.

Дата обезличена Л.Ю.В. явился в отдел МВД России по ...... по адресу РТ ...... был поставлен на учет как лицо освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, связанные с административным надзором. В отношении Л.Ю.В. зарегистрированного по адресу: РТ, ...... проживающего по адресу: ...... было заведено дело административного надзора, у него взята подписка о том, что, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также условиях отбывания административного надзора и установленных ограничениях его прав и свобод. Дата обезличена инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по ...... была установлена обязанность являться на регистрацию 4 раза в месяц в отдел МВД России по ...... для регистрационного учета и вручена копия прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ. По заявлению Л.Ю.В. избранным местом жительства последнего был указан адрес: .......

Однако, Л.Ю.В., будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора путем самовольного оставления места пребывания и запрета выезда за пределы муниципального образования по избранному месту жительства, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не уведомив ОВД по избранному им месту жительства - отдел МВД России по ......, самовольно в период времени с Дата обезличена оставил избранное им место жительства и согласованное с сотрудниками полиции по адресу : ...... при этом не явившись на регистрацию по графику Дата обезличена, выехал в ...... РТ, проживал по случайным адресам в ...... РТ до Дата обезличена. Далее выехал в ...... РТ, где проживал по ...... примерно до Дата обезличена. Далее выехал в ...... РТ, где проживал в съемной квартире по ...... по Дата обезличена. Затем выехал в ...... РТ, где проживал по ...... по Дата обезличена, фактически выбыв из-под контроля надзирающего за ним органа, и не возвращался по месту своего жительства. В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена Л.Ю.В. на регистрацию в отдел полиции в указанные в графике прибытия поднадзорного на регистрацию в территориальный орган МВД России 4 раза в месяц с 08 часов 00 минут до 18 часов в кабинет отдела МВД России по ...... по адресу РТ ...... не являлся, о новом месте жительства сотруднику, осуществляющему административный надзор, не сообщил до Дата обезличена, тем самым путем самовольного оставления места жительства уклонялся от административного надзора до Дата обезличена. 

В судебном заседании Л.Ю.В. свою вину в совершении предъявленного ему обвинения по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признал полностью и суду показал, что ему назначили административный надзор, обязали ходить отмечаться, находится дома с 22 часов до 6 часов утра, не выезжать с постоянного места жительства, много раз нарушал эти обязанности, выезжал с места жительства, приезжал в ......, уезжал в ......, в ....... Инспектора в известность не ставил, не раскаивается, лучше отсидеть, чем ходить отмечаться.

По ходатайству стороны защиты, в связи с тем, что Л.Ю.В. не вспомнит когда и куда выезжал.

Из оглашённых показаний подозреваемого Л.Ю.В. следует, что проживал в ...... В ...... проживал с сентября 2019года, приехал в ...... из ....... На основании решения Приволжского районного суда ...... от Дата обезличена в отношении него установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Нижнекамского городского суда от Дата обезличена, т.е. до Дата обезличена, со следующими ограничениями: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 2300 до 600 часов, за исключением трудовой деятельности. Ранее я состоял на учете в отделе МВД России по ....... Дата обезличена я прибыл на постоянное место жительство в ...... и встал на учет. При постановке на профилактический учет со мной была проведена беседа о необходимости исправления, недопустимости нарушений административного надзора, совершения преступлений и правонарушений, отобрана подписка, установлена периодичность и дни явки на регистрацию в ОВД. Ознакомлен с графиком прибытия в ОВД на регистрацию, согласно которого обязан являться в ОВД на регистрацию (с 08.00 до 18.00) 1-ый, 2-ой, 3-ий понедельник каждого месяца, копия графика вручена под роспись. Решением Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении него установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 2200 до 600 часов, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом.

Решением Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении него установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 2100 до 600 часов, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Дата обезличена он письменно ознакомлен с решением Елабужского городского суда от Дата обезличена и установленными в отношении него доп. ограничениями. Ознакомлен с графиком прибытия в ОВД на регистрацию, согласно которого он обязан являться в ОВД на регистрацию (с 08.00 до 18.00) 1-ый, 2-ой, 3-ий, 4-ый понедельник каждого месяца, копия графика вручена под роспись.

При постановке на учет он указал избранное место жительства адрес: ......, данную квартиру получил по программе обеспечения жилплощадью детей –сирот и детей оставшихся без попечения родителей.

С Дата обезличена до Дата обезличена уклонялся от административного надзора, самовольно оставив место жительства, 

Но и в дальнейшем хотя инспектор по надзору предупреждала его, что он не должен совершать административных правонарушений и преступления все таки неоднократно привлекался к административной ответственности. 

Дата обезличена не захотел оставаться в ....... Уехал в ...... находился с Дата обезличена по Дата обезличена год. Примерно Дата обезличена он поехал в ......, к своему другу ФИО1, который проживает по адресу: ......, у него он находился примерно до Дата обезличена Примерно Дата обезличена он поехал в ......, где снял квартиру, по адресу: ......, работал разнорабочим в этот период времени около 3-х дней в ......, он проживал в ...... РТ примерно с Дата обезличена по Дата обезличена, поехал в ...... РТ вместе с девушкой, где снял квартиру ....... Дата обезличена он решил поехать ......, и явиться в отдел МВД Росси по ......, так как устал скрываться от сотрудников полиции. Весь период времени с Дата обезличена до Дата обезличена инспектору по надзору и участковому не звонил и не сообщал, он знал, о том, что ему необходимо являться на регистрацию в ОВД, знал о том, что нужно сообщить сотрудникам полиции, где он находиться, но не стал этого делать, так как этот надзор мешает ему спокойно жить и работать. 

Свою вину в том, что скрылся от сотрудников полиции и уклонялся от административного надзора, а именно в совершении преступления предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ признает полностью, раскаивается. (том Номер обезличена л.д.39-49).

На вопрос стороны защиты Л.Ю.В. пояснил, что это его показания, их подтверждает в полном объёме.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия стороны были оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1 ФИО8, ФИО19 Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 

на основании решения Приволжского районного суда ...... от Дата обезличена в отношении Л.Ю.В. установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Нижнекамского городского суда от Дата обезличена, т.е. до Дата обезличена, с ограничениями: обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 2300 до 600 часов, за исключением трудовой деятельности. Ранее Л.Ю.В. состоял под административным надзором в отделе МВД России по ......, затем в УМВД России по ......, далее опять вернулся в ...... и в 2019году по маршрутном листу прибыл в ...... и был поставлен на профилактический учет в отделе МВД России по ...... 

Решением Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении Л.Ю.В. установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного с 2200 до 600 часов, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом.; запрета выезда за пределы муниципального района по избранному месту жительства без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом.

На основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении Л.Ю.В., зарегистрированного по адресу : ...... проживающего по адресу: ...... установлены дополнительные административные ограничения, а именно установлены :

запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период с 21.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; 

обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения дл регистрации.

Дата обезличена Л.Ю.В. письменно ознакомлен с решением Елабужского городского суда от Дата обезличена и установленными в отношении него доп. ограничениями.

По заявлению Л.Ю.В. избранным местом жительства последнего был указан адрес: .......

Однако, Л.Ю.В., в период с Дата обезличена по Дата обезличена не проживал по избранному месту жительства: ......., а так же не является на регистрацию в ОВД (согласно утвержденного графика прибытия), разрешения на выезд не получал. Поднадзорный Л.Ю.В. неоднократно проверялся по месту жительства о чем составлялись акты посещения поднадзорного лица по месту жительства согласно которых Л.Ю.В. отсутствовал по месту жительства. Также Л.Ю.В. отсутствовал на регистрации было вынесено решение о приостановлении административного надзора от 2020года в отношении гр. Л.Ю.В. и течение срока административного надзора приостановлено в связи с объявлением поднадзорного в розыск.

Дата обезличена Л.Ю.В. сам явился в отдел полиции МВД России по ...... и как он объяснил ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции, и он уехал в ......, проживал по случайным адресам в ...... РТ до Дата обезличена. Далее выехал в ......, где проживал по ...... примерно до Дата обезличена. далее выехал в ......, где проживал в съемной квартире по ...... по Дата обезличена, далее выехал в ...... по Дата обезличенаг., фактически выбыв из-под контроля надзирающего за ним органа, и не возвращался по месту своего жительства ( том Номер обезличена л.д.10-14).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО8 следует, что в ...... РТ проживал Л.Ю.В., который проживал один. Последний раз Л.Ю.В. он видел в конце осени, точную дату не может сказать. Больше нечего пояснить. (том Номер обезличена л.д.38).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что проживает по данному адрес с сыном Свидетель №4. В начале декабря 2020 года в вечернее время приехал знакомый сына Л.Ю.В., который у них выпивал, после переночевал у них, на следующий день после обеда ушел, сказав, поехал в ....... (том Номер обезличена л.д.37).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что проживает вместе с матерью. В начале декабря, точную дату не может сказать, 2020г., к нему приехал Л.Ю.В., у него с собой было спиртное и продукты питания. Они вместе выпили, о чем-то поговорили, после легли спать. На следующий день Л.Ю.В. уехал в ...... (том Номер обезличена л.д.36).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что Л.Ю.В. знает давно, так как раньше он проживал в их селе. Последний раз Л.Ю.В. видел в начале декабря 2020 года, встретились с ним в магазине. Л.Ю.В. зашел купить сигареты, он у него спросил, зачем приехал село, Л.Ю.В. сказал, что работает дальнобойщиком, машину остановил на стоянке. (том Номер обезличена л.д.35).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что работает в должности прораба 2019 года. С марта 2020 года их организация осуществляет работы в отделении ......, по адресу: ....... Примерно в начале декабря ему на мобильный телефон позвонил молодой человек, который представился Л.Ю.В., сказав, что звонит по объявлению, требуется . После они встретились, он показал Л.Ю.В. фронт работы, на что последний согласился, при этом он его взял на испытательный срок. После Л.Ю.В. показал ему паспортные Л.Ю.В. проработал около 2-х дней, так как начал прогуливать. После он ему предложил уйти. Также за это время Л.Ю.В. проживал в служебной квартире по адресу: ...... (том Номер обезличена л.д.62-64).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что работает в должности с 2017 года. Л.Ю.В. он знает, работал с ним пару дней в начале декабря 2020 года. Жил Л.Ю.В. с ними в служебной квартире, расположенной по адресу: ...... Работы производили они в . Также в квартиру Л.Ю.В. приводил девушку, внешний вид и данные её ему неизвестны. Опознать не сможет девушку. (том Номер обезличена л.д.59-61).

Кроме того, вина Л.Ю.В. также доказывается следующими материалами дела:

Рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении Л.Ю.В. по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ (том Номер обезличенал.д.5).

Протокол выемки у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... Свидетель №1 документов дела административного надзора Номер обезличена (с материалами дела отдела МВД России по ...... дела Номер обезличена; дела УМВД России по ...... дела Номер обезличена; дела отдела МВД России по ...... дела Номер обезличена) на гр. Л.Ю.В. (том Номер обезличена л.д.17-19).

Протокол осмотра изъятых при выемке у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... Свидетель №1 материалов дела административного надзора Номер обезличена ( с материалами дела отдела МВД России по ...... дела Номер обезличена; дела УМВД России по ...... дела Номер обезличена; дела отдела МВД России по ...... дела Номер обезличена) на гр. Л.Ю.В. с документами, а именно : 1) Документами отдела МВД России по ...... дела Номер обезличена : -заключением о заведении дела административного надзора отделом МВД России по ...... от Дата обезличена в отношении Л., согласно которого Л.Ю.В. поставлен на профилактический учет; - уведомлением отдела МВД России по ...... от Дата обезличена в ФКУ ИК-18 УФСИН России по РТ согласно которого Л.Ю.В. освобожденный из мест лишения свободы поставлен на учет по категории «административный надзор» Дата обезличена; - уведомлением отдела МВД России по ...... от Дата обезличена в ...... согласно которого решение суда в отношении Л.Ю.В. об установлении административного надзора принято к исполнению Дата обезличена; - копией решения ...... от Дата обезличена согласно которого в отношении Л.Ю.В. установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору ...... от Дата обезличена, то есть до Дата обезличена и возложены административные ограничения, решение вступило в законную силу Дата обезличена.; - графиком прибытия поднадзорного лица Л.Ю.В. на регистрацию в отдел от Дата обезличена отдела МВД России по ......; - предупреждением о недопустимости нарушений административного надзора ОМВД России по ...... Л.Ю.В.Вот Дата обезличена ; - предупреждением от Дата обезличена Л.Ю.В. с Федеральным Законом № 514-ФЗ от Дата обезличена «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в части, касающейся уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора, а так же несоблюдение ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре; - анкетой поднадзорного Л.Ю.В. и информационной карточки на поднадзорное лицо от Дата обезличена; - листом ежемесячных проверок контролируемого лица отдела МВД России по ......; - регистрационным листом поднадзорного лица имеются отметки о регистрации в ОВД по ...... Л.Ю.В. за 2019год с мая 2019года по июль 2019года; - листом ежемесячных проверок контролируемого лица за 2019 год Л.Ю.В.; - листом связей контролируемого лица, листом учета профилактических мероприятий с поднадзорным Л.Ю.В.; -заявлениями Л.Ю.В. о перемене местожительства; - маршрутным листом Номер обезличена от Дата обезличена выданного Л.Ю.В. отдела МВД России по ...... в УМВД России по ......; - сопроводительным письмом начальника отдела МВД России по ...... в УМВД России по ...... согласно которого направлено учетно-профилактическое дело Номер обезличена на поднадзорного Л.Ю.В. для осуществления дальнейшего контроля

Решение Елабужского городского суда от Дата обезличена административные ограничения, на основании в отношении Л.Ю.В., зарегистрированного по адресу : РТ, ...... проживающего по адресу: ...... установлены дополнительные административные ограничения, а именно установлены:

-запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период с 21.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с выполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом; 

-обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения дл регистрации. (том Номер обезличена л.д.167-170). 

Копия рапорта УУП отдела МВД России по ...... от Дата обезличена, Дата обезличена на регистрацию не явился (том Номер обезличена л.д.225).

Копия рапорта УУП отдела МВД России по ...... от Дата обезличена, согласно которого в действиях Л.Ю.В. Дата обезличена усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренных ч.3 ст.19.24КоАП РФ – повторное в течении года совершения административного правонарушения. ( том 2 л.д.266).

Копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от , составленного сотрудниками УУП ОМВД РФ по ...... на момент посещения в 00 часа 58 минут Л.Ю.В. дома по адресу ...... отсутствовал и имеется запись «дверь квартиры не открыл»; согласно рапорта УУП отдела МВД России по ...... от Дата обезличена, согласно которого при проверке сотрудниками ОУУП отдела МВД России по ...... по месту жительства Л.Ю.В. по адресу ...... последний дома Дата обезличена в 00 часа 58 минут отсутствовал (том Номер обезличена л.д.232).

Копия рапорта УУП отдела МВД России по ...... от Дата обезличена, согласно которого в действиях Л.Ю.В. Дата обезличена усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренных ч.2 ст.19.24КоАП РФ – повторное в течение года совершения административного правонарушения (том Номер обезличена л.д.233).

Копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от составленного сотрудниками УУП ОМВД РФ по ...... на момент посещения в 00 часа 58 минут Л.Ю.В. дома по адресу ...... отсутствовал и имеется запись «дверь квартиры не открыл,телефон не доступен»; согласно рапорта УУП отдела МВД России по ...... от Дата обезличена, согласно которого при проверке сотрудниками ОУУП отдела МВД России по ...... по месту жительства Л.Ю.В. по адресу РТ, ...... последний дома Дата обезличена в 00 часа 58 минут отсутствовал (том Номер обезличена л.д.234).

Копия рапорта УУП отдела МВД России по ...... от Дата обезличена, согласно которого в действиях Л.Ю.В. Дата обезличена усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренных ч.1 ст.19.24КоАП РФ – повторное в течение года совершения административного правонарушения. (том Номер обезличена л.д.236).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов от Дата обезличена Номер обезличена, Л.Ю.В. обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями (травма головного мозга, синдром зависимости от алкоголя) Номер обезличена что подтверждается выпиской из истории болезни стационарного больного, многолетним наблюдением врача-психиатра, выявленными при настоящем исследовании признаками органического расстройства. На момент совершения инкриминируемого деяния обнаруживал то же самое психическое расстройство, и в силу сохранности основных психических функций, их умеренного нарушения, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать имеющие значение для дела обстоятельства и давать по ним правильные показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Данное психическое расстройство не представляет опасности для подэкспертного и других лиц. (т. 3 л.д.56-57).

Справка » согласно которого Л.Ю.В. в период с Дата обезличена по Дата обезличена на стационарном и амбулаторном лечении в подразделениях не находился. (том Номер обезличена л.д.68).

Справка отдела МВД России по ...... согласно которого Л.Ю.В. в период с Дата обезличена по Дата обезличена в ИВС отдела МВД России по ...... не содержался (том Номер обезличена л.д.66).

Таким образом анализ исследованных в судебном заедании доказательств приводит суд к убеждению о совершении Л.Ю.В. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Его вина подтверждается оглашёнными показаниями свидетелей, исследованными материалами дела, признательными показаниями самого Л.Ю.В. Показания свидетелей, самого подсудимого взаимосвязаны, согласуются между собой.

Суд квалифицирует действия Л.Ю.В. по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ- самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершённые в целях уклонения от административного надзора.

С учётом обстоятельств совершения преступления, заключения судебно-психиатрической экспертизы суд признаёт Л.Ю.В. вменяемым. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние наказания на его исправление, условия жизни семьи, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний за совершение преступлений оказалось недостаточным.

Не имеется оснований для применения при назначении наказания Л.Ю.В. требований ст. ст. 64, 73 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих Л.Ю.В. наказание, суд учитывает признание вины, 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимому Л.Ю.В. подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, ибо наказания по предыдущим приговорам не оказали на него надлежащего воспитательного воздействия.

Согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ Если, преступления, совершённые по совокупности, являются преступлениями небольшой и средней тяжести, окончательное наказание назначается путём поглощения менее строгого наказания более строгим.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы Л.Ю.В. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Л.Ю.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём поглощения наказания по настоящему приговору наказанием по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена и окончательно Л.Ю.В. назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца.

В срок отбывания наказания Л.Ю.В. зачесть срок нахождения под стражей по приговору Елабужского городского суда от Дата обезличена с Дата обезличена и до Дата обезличена.

Срок отбывания наказания Л.Ю.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения по настоящему уголовному делу Л.Ю.В. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от Дата обезличена №186-ФЗ) зачесть Л.Ю.В. в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с Дата обезличена до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении Л.Ю.В. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: материалы дела отдела МВД России по ...... дела Номер обезличена; дела УМВД России по ...... дела Номер обезличена; дела отдела МВД России по возвращены под расписку инспектору по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... Свидетель №1, копии хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным Л.Ю.В. – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный Л.Ю.В. вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, осужденный Л.Ю.В. вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: В.М.Иванов